SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

Ofício-Circular nº. 07/CC/2010.

Florianópolis, 12 de agosto de 2010.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as)

Assunto: Convocação

 De ordem do Senhor Presidente, convoco V. Sª. para a Sessão Extraordinária do
Conselho de Curadores, a realizar-se no dia 16 de agosto de 2010, segunda-feira, às 14:00,
no  “Sala Prof. Ayrton Roberto de Oliveira”, com a seguinte Ordem do Dia:

01 - Apreciação e aprovação da ata da sessão extraordinária realizada em 05 de julho de 2010.

02 – Processo n.º 23080.046373/2009-26
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Homologação do Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FUNJAB,
objetivando a execução do programa conexão de saberes.
         Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato

03 – Processo n.º 23080.016866/2010-75
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Homologação Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU, que
tem por objetivo prestar apoio ao desenvolvimento institucional do Hospital Universitário da
UFSC, na viabilização de recursos humanos, materiais e serviços da área de saúde e áreas de
apoio, visando à assistência para saúde, e consequentemente o ensino e a pesquisa, combinado a
melhoria da qualidade dos serviços hospitalares e ambulatoriais prestados aos usuários do SUS.
         Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato

04 – Processo n.º 23080.016397/2010-94
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Homologação do Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU,
tendo por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado "Elaboração de metodologia
para acompanhamento e avaliação dos cursos técnicos do Sistema Escola Técnica Aberta do
Brasil".
         Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato

05 – Processo n.º 23080.020915/2010-74
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Homologação do Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU,
tendo como objetivo a implementação do Projeto intitulado "Pré-Vestibular da UFSC".
         Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

06 – Processo n.º 23080.019398/2010-91
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Homologação do Termo de Comodato envolvendo a UFSC e a UERJ, tendo por
objetivo o encaminhamento dos equipamentos.
         Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato

07 – Processo n.º 23080.020975/2010-97
        Requerente: SED/SC
        Assunto: Homologação do Termo de Convênio que entre si celebram o Estado de Santa
Catarina, através da Secretaria de Estado da Educação - SED, e a UFSC, tendo por objetivo a
execução de um curso preparatório para vestibulares, denominado pré-vestibular da
UFSC/SED, para alunos regularmente matriculados e que concluíram o ensino médio em
escolas públicas, através da implantação de unidades do pré-vestibular para possibilitar o
ingresso do estudante nos cursos de graduação, com a adoção de um modelo de gestão
diferenciada, autônoma, sem voluntarismo, com acompanhamento do estudante através da
orientação profissional e assistência social que contempla o desenvolvimento de atividades de
forma a garantir a permanência do aluno e sua aprovação nos vestibulares públicos.
          Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato

08 – Processo n.º 23080.019370/2010-53
        Requerente: Petrobrás S/A.
        Assunto: Homologação do Termo de Convênio que celebram a Petrobrás, UFSC e a
FEESC, para o desenvolvimento de atividades de pesquisa, e extensão na área de comando,
controle, coordenação e comunicação em emergências.
         Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato

09 – Processo n.º 23080.017011/2009-28
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Segundo Termo Aditivo ao Termo de Contrato  n.º 126/2009 (prestação de
serviços pela FAPEU na implementação do Projeto Rede Temática de Pesquisa sobre Terminal
de Acesso do Sistema Brasileiro de TV Digital Terrestre (SBTVD), financiado pela Rede
Nacional de Ensino e Pesquisa – RNP), visando o acréscimo de valor.
          Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato

10 – Processo n.º 23080.008994/2010-45
        Requerente: Gabinete do Reitor
        Assunto: Apreciação e aprovação da minuta de resolução que estabelece os valores
relativos ao uso eventual de Espaços Físicos integrantes do Patrimônio da UFSC, para a
realização de eventos de curta duração de natureza educacional, cultural, científica, esportiva,
recreativa ou religiosa.
         Relator: Cons. Luiz Otávio Pimentel

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

11 – Processo n.º 23080.016267/2010-51
        Requerente: FINEP
        Assunto: Homologação do Termo de Convênio envolvendo a FINEP, a FUCAPI, o IPT, a
CIENTEC, a FINATEL, o CTI, a UFSC, a UBEA/PUC e a CPQD, tendo por objetivo a
execução do projeto intitulado "Rede TIC Aplicáveis às Novas Mídias, TV Digital,
Comunicação Sem Fio, Internet".
         Relator: Cons. Luiz Otávio Pimentel

12 – Processo n.º 23080.060615/2008-11
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Prestação de contas final do Termo de contrato que entre si celebram a UFSC e a
FEESC, objetivando a cooperação técnica e administrativa para apoio na concepção e
estruturação de sistema para geração de indicadores de ciência, tecnologia e inovação das
fundações de amparo à pesquisa – SIFAPs.
          Relator: Cons. Luiz Otávio Pimentel

13 – Processo n.º 23080.040536/2008-86
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Prestação de contas final do Termo de contrato que entre si celebram a UFSC e a
FEESC, tendo por objetivo a prestação de serviços de apoio para a FEESC, para a elaboração
de estudos que permitam um levantamento da situação atual, a previsão da demanda futura, e a
busca de soluções que conformem um plano de ação para adequação da infraestrutura, às reais
demandas do CTC.
          Relator: Cons. Luiz Otávio Pimentel

14 – Processo n.º 23080.049213/2009-39
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Prestação de contas final do Termo de contrato a ser celebrado entre a UFSC e a
FEESC, tendo por objetivo a cooperação técnica e administrativa para o gerenciamento dos
recursos financeiros na execução do Projeto Institucional tendo como objeto: "Seminário de
Avaliação do VI SENABRAILE".
          Relator: Cons. Luiz Otávio Pimentel

15 – Processo n.º 23080.018326/2010-26
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Homologação Termo de contrato que entre si celebram a UFSC e a FEPESE,
objetivando a pesquisa para desenvolver uma metodologia de trabalho para a elaboração de
currículos de referência nacional para os cursos do sistema E-TEC Brasil.
         Relator: Cons. Daniel Miranda

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

16 – Processo n.º 23080.017554/2010-89
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Homologação do Termo de Contrato de Concessão de Colaboração Financeira
Não-Reembolsável envolvendo o BNDES (concedente), a FEESC (beneficiária), a UFSC e a
empresa REIVAX, tendo por objeto a execução do projeto de pesquisa intitulado "Reguladores
de Velocidade para Geração de Energia Elétrica Empregando Fluidos Não-Agressivos ao Meio
Ambiente".
         Relator: Cons. Daniel Miranda

17 – Processo n.º 23080. 028404/2007-03
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Prestação de Contas Final do Curso de Especialização em Desenvolvimento de
Componentes Automotivos.
         Relator: Cons. Daniel Miranda
18 – Processo n.º 23080.029694/2008-85
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Prestação de Contas final do Curso de Especialização em Gestão de Recursos
Humanos.
         Relator: Cons. Daniel Miranda

19 – Processo n.º 23080.041851/2009-10
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Prestação de contas final do Termo de contrato a ser firmado entre a UFSC e a
FEPESE, tendo por objetivo a execução do concurso público para ingresso de servidores
docentes para a UFFS.
         Relator: Cons. Daniel Miranda

20 – Processo n.º 23080.017555/2010-23
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Termo de contrato que entre si celebram a UFSC e a FEESC que tem por
objetivo a cooperação técnica e administrativa para o gerenciamento dos recursos financeiros na
execução do projeto de extensão intitulado "Suporte Técnico para avaliação de áreas atingidas
por desastres em SC", conforme contrato firmado entre a UFSC e o Estado de SC, por meio da
Secretaria Executiva da Justiça e Cidadania /Fundo Estadual de Defesa Civil.
         Relator: Cons. Erves Ducati

21 – Processo n.º 23080.047069/2006-53
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Prestação de Contas Final do Curso de Especialização em Radiologia
Odontológica e Imaginologia.
         Relator: Cons. Wagner Leal Arienti

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

22 – Processo n.º 23080.007562/2007-11
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Prestação de Contas Final do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de
especialização em Engenharia de Avaliações e Perícias.
         Relator: Cons. Wagner Arienti

23 – Processo n.º 23080.024098/2007-28
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Prestação de Contas Final do Curso de Especialização em Matemática -
Formação de Professor.
         Relator: Cons. Wagner Arienti

24 – Processo n.º 23080.004694/2008-72
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Prestação de Contas Final do Curso de Especialização em Hemotologia.
        Relator: Cons. Osni Jacó da Silva

25 - Processo n.° 23080.008282/2007-21
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Prestação de contas final do curso de Especialização em Sistemas de Energia
Elétrica.
        Relator: Cons. Osni Jacó da Silva

26 – Processo n.º 23080.039369/2009-10
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Prestação de contas final do Termo de contrato a ser firmado entre a UFSC e a
FEPESE, objetivando a realização do concurso público para ingresso dos servidores, categoria
técnico-administrativos, para a UFFS.
        Relator: Cons. Osni Jacó da Silva

27 – Processo n.° 23080.011481/2009-88
        Requerente: Proinfra
        Assunto: Prestação de contas final do curso de especialização em Sistemas elétricos.
        Relatora: Cons. Osni Jacó da Silva

28 – Informes Gerais

                   Atenciosamente,

Kátia Denise Moreira
Secretária Executiva